1

令和元年度第２回小樽商科大学学長選考会議 議事要旨

日 時： 令和元年９月２４日（火）①１３：４０～１４：１５
（１３：１０～１３：４０の間は監事ヒアリングを実施）

 ②１５：４５～１７：０５
場 所： 小樽商科大学第２会議室（事務棟２階）

出席者： （学外委員）上林 猛，佐藤一彦，福田恭一

      （学内委員）尾形弘人，沼澤政信
欠席者： 片桐由喜
陪席者： 石橋監事（①の時間帯のみ），小嶋監事（①の時間帯のみ），小嶋事務局長，

総務課長，総務課総務係長

 議事に先立ち，前回（５月２７日）開催の令和元年度第１回小樽商科大学学長選考会議の議事要

旨の確認が行われた。
 続いて，議事進行の都合上，報告事項２件について報告した後，審議事項に移る旨発言があった。

 その後，学外委員より，学長選考規程の一部改正について動議が発議され，意見交換が行われた。

審議の結果，学長選考規程の一部改正案については，引き続き議長が引き取り原案を作成すること

となり，おって委員に対して意見照会することとなった。
 また，学長選考規程の一部改正に際しては，本学のこれまでの慣例に従い，教職員向けの説明会

を開催し，意見聴取を行うことが決定された。
さらに，教職員説明会の開催，規程の一部改正の手続きに要する期間を考慮すると，投票管理委

員会で決定済みであり，令和元年９月２５日に公示予定であった学長選考意向聴取投票等日程を変

更する必要があるため，議長より，投票管理委員会委員長に対して，直接説明のうえ，公示の延期，

学長選考意向聴取投票等日程の変更について要請することとなった。
これに伴い，予定していた議題１「学長候補者面談の進行について」及び報告事項２「学長選考

意向聴取投票等日程について」は取り下げられることとなった。

報 告 事 項

１．投票管理委員会委員長の選出について

総務課長から，投票管理委員会委員長の選出について，７月１７日開催の第１回投票管理委員

会において，委員の互選により，商学部一般教育系の中川喜直教授が投票管理委員会委員長に選

出された旨報告があった。

審 議 事 項

２．学長の業績確認の対象等について

 2

佐藤議長から，審議資料２に基づき，学長の業績確認の対象等について諮られ，審議の結果，

原案どおり承認された。
承認後，佐藤議長から，近日中に学長に対して業績確認の実施について通知を行う旨発言があ

った。

その他

  特になし

以 上